
 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP- Nº 553/2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho 

de 2019, publicado no D.O.U. de 1º de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº  

23051.017696/2021-83, 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar, ad referendum, os calendários acadêmicos 2022 de Educação Básica e 

Profissional, de Ensino de Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Santarém, conforme 

períodos abaixo: 

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional. 

a. Início e término do semestre 2022.1: 21/02/2022 a 30/06/2022. 

b. Início e término do semestre 2022.2: 04/08/2022 a 16/12/2022. 

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação. 

a. Início e término do semestre 2022.1: 21/02/2022 a 30/06/2022.  

b. Início e término do semestre 2022.2: 04/08/2022 a 16/12/2022. 

III – Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação. 

a. Início e término do semestre 2022.1: 11/03/2022 a 30/07/2022.  

b. Início e término do semestre 2022.2: 01/08/2022 a 30/12/2022. 

IV - Período de férias docentes:  

02/02/2022 a 16/02/2022 e 04/07/2022 a 02/08/2022. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de dezembro de 2021. 

 
 

Claudio Alex Jorge da Rocha  
Presidente do CONSUP

CLAUDIO ALEX JORGE 
DA 
ROCHA:37303945253

Assinado de forma digital por 
CLAUDIO ALEX JORGE DA 
ROCHA:37303945253 
Dados: 2021.11.24 02:16:18 -03'00'



MEC -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS SANTARÉM 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 – 1º SEMESTRE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Ano Novo 01 a 18 – Período Letivo Especial – PLE 01 – Feriado: Carnaval 
03 a 31   –   Período   para   solicitação   de 02 a 16 – Férias escolar 02 – Facultado – Cinzas 
reingresso discente 04 a 28 – Período da chamada da lista de espera 03 a 30 – Período de solicitação de trancamento 
17 a 31 – Período de habilitação de matrícula do PSU 2022.1 de curso 
do 17 e 18 – Jornada Pedagógica 2022.1 05– Sábado letivo: Trote cidadão 
PSU 2022.1 21 – Início do ano letivo 2022 05 – Término do período de preenchimento dos 
17 a   31   –   Período   de   habilitação   de 21 – Início do semestre letivo 2022.1 planos de ensino e de disciplina no SIGAA 
rematrícula para 2022.1 21 – Início do 1º bimestre (Cursos Integrados e referente aos componentes curriculares de 

 Subsequentes) 2022.1 
 21 a 19/03 – Solicitação de aproveitamento de 05 – Término do período de elaboração e 
 estudos entrega do PIT 2022.1 
 17 a 05/03 – Período para preenchimento dos 05 – Término do período de elaboração e 
 planos de ensino e de disciplina no SIGAA entrega do RAD 2021.2 
 referente aos   componentes   curriculares   de 07 a 10– Período de análise e aprovação do PIT 
 2022.1 2022.1 
 21 a 05/03– Período de elaboração e entrega do 07 a 10 – Período de análise e aprovação do 
 PIT 2022.1 RAD 2021.2 
 21 a 05/03– Período de elaboração e entrega do 08 – Dia Internacional da Mulher 
 RAD 2021.2 09 a 14 – Período de reuniões ordinárias de 
 21 a 21/03 – Período de solicitação de dispensa Colegiado de curso 
 de Educação Física 09 a 14 – Período de reuniões ordinárias de 
 25 – Formatura coordenação de curso 
 28 – Facultado – carnaval 11 a 15 – Período de correções do PIT 2022.1 
  11 a 15 – Período de correções do RAD 2021.2 
  12 – Sábado Letivo 
  16 a 17 – Período de reanálise e aprovação do 
  PIT 2022.1 
  16 a 17 – Período de reanálise e aprovação do 
  RAD 2021.2 
  18 e 22 – Período para reuniões conjuntas 
  (Ensino, pesquisa e extensão) para 
  homologação do PIT 2022.1 
  18 e 22 – Período para reuniões conjuntas 
  (Ensino, pesquisa e extensão) para 
  homologação do RAD 2021.2 
  19 – Sábado letivo 
  19 – Término do período de solicitação de 
  aproveitamento de estudos 
  21 – Término do período de solicitação de 
  dispensa de Educação Física 
  26 – Sábado letivo 
  30 – Reunião integrada: Direções, 
  Coordenações de Curso,   Coordenações de 
  Pesquisa e Extensão 

Dias letivos: 00 dias. Dias Letivos: 05 dias. Dias Letivos: 25 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

02 – Sábado letivo 
09 – Sábado letivo 
15 – Facultado: Sexta–feira da Paixão 

01 – Dia do Trabalho 
07 – Sábado letivo 

03 – Término do período de reuniões ordinárias de 
Colegiado de curso 



MEC -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS SANTARÉM 

 

17 – Páscoa 07 – Término do período de lançamento de 03 –   Término   do   período   de   reuniões 
21 – Feriado: Tiradentes notas do 1º bimestre (Cursos Integrados e ordinárias de coordenação de curso 
23 – Sábado letivo Subsequentes) 04 – Sábado letivo 
25 a 29 – Período de reuniões ordinárias de 09 a 10/06 – Período para solicitação de 05 – Dia do Meio Ambiente 
coordenação de curso reingresso de discentes 06 a 11 – Período de Autoavaliação 
25 a 07/05 – Período de lançamento de 14 – Sábado letivo Institucional e de Cursos 
notas do 1º bimestre (Cursos Integrados e 21 – Sábado letivo 06 a 10 – Período de reuniões de NDE 
Subsequentes) 23 a 27 – Período para reuniões com os pais. 10 – Término do período para solicitação de 
28 – Reunião integrada: Direções, 28 – Sábado letivo reingresso de discentes 
Coordenações de Curso, Coordenações de 30 a 03/06 – Período de reuniões ordinárias de 11 – Sábado letivo 
Pesquisa e Extensão Colegiado de curso 15 – Término do período para realização de 
28 – Culminância das avaliações de ensino– 30 a 03/06 – Período de reuniões ordinárias de processo seletivo de transferência interna e 
aprendizagem   e    encerramento    do    1º coordenação de curso externa para ocupação de vagas 
bimestre (Cursos Integrados e 30 – Reunião integrada: Direções, remanescentes em cursos técnicos de nível 
Subsequentes) Coordenações de   Curso,   Coordenações   de médio para ingresso no semestre 2022.2 
29–     Início  do    2º    bimestre  (Cursos Pesquisa e Extensão 16 – Feriado – Corpus Christi 
Integrados e Subsequentes) 31 –   Aniversário   do   Campus   Santarém   – 22 – Feriado Aniversário de Santarém 
29 e 30 – Jogos indígenas Comemoração do aniversário 24 a 30 – Período de recuperação e avaliações 
30 – Sábado letivo  finais (Cursos Subsequentes) 
11 a 15/06 – Período para realização de  25 – Sábado letivo: Festa Junina 
processo seletivo de transferência interna e  27 – Reunião integrada: Direções, 
externa para ocupação de vagas  Coordenações de   Curso,   Coordenações   de 
remanescentes em cursos técnicos de nível  Pesquisa e Extensão 
médio para ingresso no semestre 2022.2  20 a 30 – Período de lançamento de notas do 

  2º bimestre (Cursos Integrados e 
  Subsequentes) 
  26 a 30 – Período para registros acadêmicos 
  no SIGAA (preenchimento do diário de classe, 
  consolidação   final   para   os    componentes 
  curriculares semestral) 
  30 – Culminância das avaliações de ensino– 
  aprendizagem e encerramento do 2º bimestre 
  (Cursos Integrados e Subsequentes) 

  30 – Encerramento do semestre letivo 2022.1 

Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

Total de Dias Letivos do 1° semestre: 102 dias. 



MEC -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS SANTARÉM 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 – 2º SEMESTRE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

04 a 02/08 – Férias escolar 
04 a 02/08 – Período Letivo Especial – PLE 04 a 
15 – Período de habilitação de matrícula do PSU 
2022.2 
04 a 15 – Período de habilitação de 
rematrícula para 2022.2 

02 – Término do Período Letivo Especial – PLE 02 
– Término do período de férias escolar 
03 – Encontro Pedagógico 
03 a 18 – Período para preenchimento dos planos 
de ensino e de disciplina no SIGAA referente aos 
componentes curriculares de 2022.2 
03 a 16 – Período de elaboração e entrega do PIT 
2022.2 
03 a 16 – Período de elaboração e entrega do RAD 
2022.1 
04 – Início do semestre letivo 2022.2 
04 – Início do 1º bimestre para os cursos 
Subsequentes e 3º bimestre para os cursos 
integrados 
06 – Sábado letivo 
15 – Feriado: Adesão do Pará 
17 a 23 – Período de análise e aprovação do PIT 
2022.2 
17 a 23 – Período de análise e aprovação do RAD 
2022.1 
16 a 16/09 – Solicitação de aproveitamento de 
estudos 
17 a 22 – Período de reuniões ordinárias de 
coordenação de curso 
20 – Sábado letivo 
22 a 31 – Período para reuniões com os pais 24 
a 27 – Período de correções do PIT 2022.2 24 a 
27 – Período de correções do RAD 2022.1 
25 – Reunião integrada: Direções, Coordenações de 
Curso, Coordenações de Pesquisa e Extensão 29 e 
30 – Período de reanálise e aprovação do PIT 
2022.2 
29 e 30 – Período de reanálise e aprovação do 
RAD 2022.1 
31 a 02/09 – Período de reuniões conjuntas 
(ensino, pesquisa e extensão) para homologação do 
PIT 2022.2 
31 a 02/09 – Período de reuniões conjuntas 
(ensino, pesquisa e extensão) para homologação do 
RAD 2022.1 

01 – Lançamento do edital do PSU 2023.1 
01 a 30 – Período de solicitação de 
trancamento de curso 
02 – Término do período de reuniões 
conjuntas (ensino, pesquisa e extensão) para 
homologação do PIT 2022.2 
02 – Término do período de reuniões 
conjuntas (ensino, pesquisa e extensão) para 
homologação do RAD 2022.1 
03 – Sábado letivo 
07 – Feriado Independência do Brasil 
12 a 16 – Período de reuniões ordinárias de 
Colegiado de curso 
12 a 16 – Período de reuniões ordinárias de 
coordenação de curso 
17 – Sábado letivo 
19 a 21/10 – Período de inscrição do PSU 
2023.1 
26 – Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, Coordenações de 
Pesquisa e Extensão 
26 a 07/10 – Período de lançamento de notas 
do 1º bimestre para os cursos Subsequente e 
3° bimestre para os cursos Integrados. 

Dias Letivos: 00 dias. Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 08 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    



MEC -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS SANTARÉM 

 

01 – Sábado letivo 
01 – Culminância das avaliações de ensino – 
aprendizagem e encerramento do 1° bimestre 
para os cursos subsequentes e 3º bimestre para 
os cursos integrados 

02 – Finados 
04 – Término do período para reuniões com os 
pais 
05 – Sábado letivo 
07 a 10/12 – Período para solicitação de 
reingresso de discentes 

02 – Resultado do PSU 2023.1 (se a 
metodologia adotada for aplicação de prova) 
02 – Término do período de realização da 
heteroidentificação do PSU 2023.1 (se a 
metodologia adotada for desempenho 
escolar) 
03 – Sábado letivo 

03 – Início do 2° bimestre para os cursos 
subsequentes e 4º bimestre para os cursos 
integrados 
07 – Término do Período de lançamento de 
notas do 1º bimestre para os cursos 
Subsequentes e 3° bimestre para os cursos 
Integrados. 
10 a 16/12 – Período para realização de 
processo seletivo de transferência interna e 
externa para ocupação de vagas remanescentes 
em cursos técnicos de nível médio para ingresso 
no semestre 2023.1 
12 – Feriado: Nossa Senhora de Aparecida 
15 – Feriado: Dia do Professor 
17 a 22 – Jogos Internos 
19 a 23 – Período de reuniões ordinárias de 
coordenação de curso 
21 – Prazo final para inscrição no PSU 2023.1 22 
– Sábado letivo 
24 a 11/11 – Período de análise dos históricos 
escolares dos candidatos do PSU 2023.1 
coordenação de curso 
26 – Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, Coordenações de 
Pesquisa e Extensão 
28 – Feriado: Dia do Servidor Público 
31 a 04/11 – Período para reuniões com os pais. 

07 a 11 – Período de reuniões ordinárias de 
Colegiado de curso 
07 a 11 – Período de reuniões ordinárias de 
coordenação de curso 
11 – Término do período de análise dos históricos 
escolares dos candidatos do PSU 2023.1 pela 
COMPESE campus (se a metodologia adotada for 
desempenho escolar) 
13 – Aplicação das provas do PSU 2023.1 (se a 
metodologia adotada for aplicação de prova) 
15 – Feriado: Proclamação da República 
16 – Resultado final do PSU 2023.1 (se a 
metodologia adotada for desempenho escolar) 19 
– Sábado letivo 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
21 a 25 – XI Jornada Científica e Semana 
Integrada 
21 a 02/12 – Período de realização da 
heteroidentificação do PSU 2023.1 (se a 
metodologia adotada for desempenho escolar) 
21 a 09/12 – Período de realização da 
habilitação de matrícula do PSU 2023.1 (se a 
metodologia adotada for desempenho escolar) 28 
– Reunião integrada: Direções, Coordenações de 
Curso, Coordenações de Pesquisa e Extensão 30 – 
Formatura 

05 a 16 – Período de realização da 
heteroidentificação do PSU 2023.1 (se a 
metodologia adotada for aplicação de prova) 
05 a 22 – Período de realização da habilitação 
de matrícula do PSU 2023.1 (se a metodologia 
adotada for aplicação de prova) 
05 a 07 – Período de reuniões de NDE 
05 a 10 – Período de Autoavaliação 
Institucional e de Cursos 
08 – Imaculada Conceição 
09 – Término do período para solicitação de 
reingresso de discentes 
09 – Término do período de realização da 
habilitação de matrícula do PSU 2023.1 (se a 
metodologia adotada for desempenho escolar) 
10 – Sábado letivo 
12 a 16 – Período de reuniões ordinárias de 
coordenação de curso 
14 a 27/01/2023 – Período da chamada da lista 
de espera do PSU 2023.1 pela COMPESE campus 
(se a metodologia adotada for desempenho 
escolar) 
15 – Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, Coordenações de 
Pesquisa e Extensão 
16 – Término do período para realização de 
processo seletivo de transferência interna e 
externa para ocupação de vagas remanescentes 
para ingresso no semestre 2023.1 
16 – Culminância das avaliações de ensino– 
aprendizagem e encerramento do 2º bimestre 
para os cursos subsequentes e 4º bimestre para 
os cursos integrados 
12 e 20 – Período de lançamento de notas do 2º 
bimestre para os cursos Subsequentes e 4° 
bimestre dos cursos Integrados 
19 a 23 – Período de recuperação e avaliações 
finais (Cursos Integrados e Subsequentes) 
25 – Natal 
26 a 30 – Período para registros acadêmicos no 
SIGAA (preenchimento do diário de classe, 
consolidação final para os componentes 
curriculares anual e semestral) 
28 a 27/01/2023 – Período da chamada da lista 
de espera do PSU 2023.1 pela COMPESE campus 
(se a metodologia adotada for aplicação de 
prova) 
30 – Término do semestre 2022.2 
30 – Término do ano letivo 2022 

Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 13 dias. 

Total de Dias Letivos do 2° semestre: 102 dias. 

Total de Dias Letivos de 2022: 204 dias. 

Legendas: 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico–culturais e desportivos e outras atividades que o campus queira dar destaque 



MEC -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS SANTARÉM 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 – 1º SEMESTRE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Ano Novo 
03 a 31 – Período para solicitação de 
reingresso discente 
17 a 31 – Período de habilitação de matrícula do 
PSU 2022.1 
17 a 31 – Período de habilitação de 
rematrícula para 2022.1 

01 a 18 – Período Letivo Especial – PLE 02 
a 16 – Férias escolar 
04 a 28 – Período da chamada da lista de espera 
do PSU 2022.1 
17 e 18 – Jornada Pedagógica 2022.1 
21 – Início do ano letivo 2022 
21 – Início do semestre letivo 2022.1 
21 – Início do 1º bimestre 
21 a 19/03 – Solicitação de aproveitamento de 
estudos 
17 a 05/03 – Período para preenchimento dos 
planos de ensino e de disciplina no SIGAA 
referente aos componentes curriculares de 2022.1 
21 a 05/03– Período de elaboração e entrega do PIT 
2022.1 
21 a 05/03– Período de elaboração e entrega do 
RAD 2021.2 
25 – Formatura 
28 – Facultado – carnaval 

01 – Feriado: Carnaval 
02 – Facultado – Cinzas 
03 a 30 – Período de solicitação de trancamento de 
curso 
05– Sábado letivo: Trote cidadão 
05 – Término do período de preenchimento dos 
planos de ensino e de disciplina no SIGAA 
referente aos componentes curriculares de 
2022.1 
05 – Término do período de elaboração e entrega 
do PIT 2022.1 
05 – Término do período de elaboração e entrega 
do RAD 2021.2 
07 a 10– Período de análise e aprovação do PIT 
2022.1 
07 a 10 – Período de análise e aprovação do RAD 
2021.2 
08 – Dia Internacional da Mulher 
09 a 14 – Período de reuniões ordinárias de 
Colegiado de curso 
09 a 14 – Período de reuniões ordinárias de 
coordenação de curso 
11 a 15 – Período de correções do PIT 2022.1 11 
a 15 – Período de correções do RAD 2021.2 12 – 
Sábado letivo 
16 a 17 – Período de reanálise e aprovação do 
PIT 2022.1 
16 a 17 – Período de reanálise e aprovação do 
RAD 2021.2 
18 e 22 – Período para reuniões conjuntas 
(Ensino, pesquisa e extensão) para homologação 
do PIT 2022.1 
18 e 22 – Período para reuniões conjuntas 
(Ensino, pesquisa e extensão) para homologação 
do RAD 2021.2 
19 – Sábado letivo 
19 – Término do período de solicitação de 
aproveitamento de estudos 
26 – Sábado letivo 

30 – Reunião integrada: Direções, Coordenações 
de Curso, Coordenações de Pesquisa e Extensão 

Dias letivos: 00 dias. Dias Letivos: 05 dias. Dias Letivos: 25 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

02 – Sábado letivo 
09 – Sábado letivo 
15 – Facultado: Sexta–feira da Paixão 
17 – Páscoa 
21 – Feriado: Tiradentes 

01 – Dia do Trabalho 
07 – Sábado letivo 
07 – Término do período de lançamento de notas 
do 1º bimestre 

03 – Término do período de reuniões ordinárias de 
Colegiado de curso 
03 – Término do período de reuniões 
ordinárias de coordenação de curso 
04 – Sábado letivo 



MEC -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS SANTARÉM 

 

23 – Sábado letivo 09 a 10/06 – Período para solicitação de 05 – Dia do Meio Ambiente 
25 a 29 – Período de reuniões ordinárias de reingresso de discentes 06 a 11 – Período de Autoavaliação 
coordenação de curso 14 – Sábado letivo Institucional e de Cursos 
25 a 07/05 – Período de lançamento de 21 – Sábado letivo 06 a 10 – Período de reuniões de NDE 
notas do 1º bimestre 28 – Sábado letivo 11 – Sábado letivo 
28 – Reunião integrada: Direções, 30 a 03/06 – Período de reuniões ordinárias de 10 – Término do período para solicitação de 
Coordenações de Curso, Coordenações de Colegiado de curso reingresso de discentes 
Pesquisa e Extensão 30 a 03/06 – Período de reuniões ordinárias de 15 – Término do período para realização de 
28 – Culminância das avaliações de ensino– coordenação de curso processo seletivo de transferência interna e 
aprendizagem   e    encerramento    do    1º 30 – Reunião integrada: Direções, externa para ocupação de vagas 
bimestre Coordenações de   Curso,   Coordenações   de remanescentes em cursos técnicos de nível 
29– Início do 2º bimestre Pesquisa e Extensão médio para ingresso no semestre 2022.2 
29 e 30 – Jogos indígenas 31 –   Aniversário   do   Campus   Santarém   – 16 – Feriado – Corpus Christi 
30 – Sábado letivo Comemoração do aniversário 22 – Feriado Aniversário de Santarém 

11 a 15/06 – Período para realização de  24 a 30 – Período de recuperação e avaliações 
processo seletivo de transferência interna e  finais 
externa para ocupação de vagas  25 – Sábado letivo: Festa Junina 
remanescentes em cursos técnicos de nível  27 – Reunião integrada: Direções, 
médio para ingresso no semestre 2022.2  Coordenações de   Curso,   Coordenações   de 

  Pesquisa e Extensão 
  20 a 30 – Período de lançamento de notas do 
  2º bimestre 
  26 a 30 – Período para registros acadêmicos 
  no SIGAA (preenchimento do diário de classe, 
  consolidação   final   para   os    componentes 
  curriculares semestral) 
  30 – Culminância das avaliações de ensino– 
  aprendizagem e encerramento do 2º bimestre 

  30 – Encerramento do semestre letivo 2022.1 

Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

Total de Dias Letivos do 1° semestre: 102 dias. 



MEC -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS SANTARÉM 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 – 2º SEMESTRE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

04 a 02/08 – Férias escolar 
01 a 30 – Período Letivo Especial – PLE 
04 a 15 – Período de habilitação de matrícula do 
PSU 2022.2 
04 a 15 – Período de habilitação de 
rematrícula para 2022.2 

02 – Término do período de férias escolar 03 
– Encontro Pedagógico 
03 a 18 – Período para preenchimento dos planos 
de ensino e de disciplina no SIGAA referente aos 
componentes curriculares de 2022.2 
03 a 16 – Período de elaboração e entrega do PIT 
2022.2 
03 a 16 – Período de elaboração e entrega do RAD 
2022.1 
04 – Início do semestre letivo 2022.2 
04 – Início do 1º bimestre 
06 – Sábado letivo 
13 – Sábado letivo 
15 – Feriado: Adesão do Pará 
17 a 23 – Período de análise e aprovação do PIT 
2022.2 
17 a 23 – Período de análise e aprovação do RAD 
2022.1 
16 a 16/09 – Solicitação de aproveitamento de 
estudos 
17 a 22 – Período de reuniões ordinárias de 
coordenação de curso 
20 – Sábado letivo 

24 a 27 – Período de correções do PIT 2022.2 24 a 
27 – Período de correções do RAD 2022.1 25 – 
Reunião integrada: Direções, Coordenações de 
Curso, Coordenações de Pesquisa e Extensão 29 e 
30 – Período de reanálise e aprovação do PIT 
2022.2 
29 e 30 – Período de reanálise e aprovação do 
RAD 2022.1 
31 a 02/09 – Período de reuniões conjuntas 
(ensino, pesquisa e extensão) para homologação do 
PIT 2022.2 
31 a 02/09 – Período de reuniões conjuntas 
(ensino, pesquisa e extensão) para homologação do 
RAD 2022.1 

01 – Lançamento do edital do PSU 2023.1 
01 a 30 – Período de solicitação de 
trancamento de curso 
02 – Término do período de reuniões 
conjuntas (ensino, pesquisa e extensão) para 
homologação do PIT 2022.2 
02 – Término do período de reuniões 
conjuntas (ensino, pesquisa e extensão) para 
homologação do RAD 2022.1 
03 – Sábado letivo 
07 – Feriado Independência do Brasil 
12 a 16 – Período de reuniões ordinárias de 
Colegiado de curso 
12 a 16 – Período de reuniões ordinárias de 
coordenação de curso 
17 – Sábado letivo 
19 a 21/10 – Período de inscrição do PSU 
2023.1 
26 – Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, Coordenações de 
Pesquisa e Extensão 
26 a 07/10 – Período de lançamento de notas 
do 1º bimestre 

Dias Letivos: 00 dias. Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 08 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

01 – Sábado letivo 
01 – Culminância das avaliações de ensino – 
aprendizagem e encerramento do 1° bimestre 
03 – Início do 2° bimestre 
08 – Sábado letivo 
10 a 16/12 – Período para realização de 
processo seletivo de transferência interna e 
externa para ocupação de vagas 

02 – Finados 
05 – Sábado letivo 
07 a 10/12 – Período para solicitação de 
reingresso de discentes 
07 a 11 – Período de reuniões ordinárias de 
Colegiado de curso 
07 a 11 –  Período de reuniões ordinárias de 
coordenação de curso 

02 – Resultado do PSU 2023.1 (se a 
metodologia adotada for aplicação de prova) 
02 – Término do período de realização da 
heteroidentificação do PSU 2023.1 (se a 
metodologia adotada for desempenho 
escolar) 
03 – Sábado letivo 
05 a 16 – Período de realização da 



MEC -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS SANTARÉM 

 

remanescentes em cursos técnicos de nível 
médio para ingresso no semestre 2023.1 
12 – Feriado: Nossa Senhora de Aparecida 14 
– Término do período de lançamento de 
notas do 1º bimestre 
15 – Feriado: Dia do Professor 
17 a 22 – Jogos Internos 
19 a 23 – Período de reuniões ordinárias de 
coordenação de curso 
21 – Prazo final para inscrição no PSU 2023.1 22 
– Sábado letivo 
24 a 11/11 – Período de análise dos históricos 
escolares dos candidatos do PSU 2023.1 
coordenação de curso 
24 a 27 – Semana Acadêmica 
26 – Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, Coordenações de 
Pesquisa e Extensão 
28 – Feriado: Dia do Servidor Público 

11 – Término do período de análise dos históricos 
escolares dos candidatos do PSU 2023.1 pela 
COMPESE campus (se a metodologia adotada for 
desempenho escolar) 
13 – Aplicação das provas do PSU 2023.1 (se a 
metodologia adotada for aplicação de prova) 
15 – Feriado: Proclamação da República 
16 – Resultado final do PSU 2023.1 (se a 
metodologia adotada for desempenho escolar) 19 
– Sábado letivo 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
21 a 25 – XI Jornada Científica e Semana 
Integrada 
21 a 02/12 – Período de realização da 
heteroidentificação do PSU 2023.1 (se a 
metodologia adotada for desempenho escolar) 
21 a 09/12 – Período de realização da 
habilitação de matrícula do PSU 2023.1 (se a 
metodologia adotada for desempenho escolar) 28 
– Reunião integrada: Direções, Coordenações de 
Curso, Coordenações de Pesquisa e Extensão 

heteroidentificação do PSU 2023.1 (se a 
metodologia adotada for aplicação de prova) 05 
a 22 – Período de realização da habilitação de 
matrícula do PSU 2023.1 (se a metodologia 
adotada for aplicação de prova) 
05 a 07 – Período de reuniões de NDE 
05 a 10 – Período de Autoavaliação 
Institucional e de Cursos 
08 – Imaculada Conceição 
09 – Término do período para solicitação de 
reingresso de discentes 
09 – Término do período de realização da 
habilitação de matrícula do PSU 2023.1 (se a 
metodologia adotada for desempenho escolar) 
10 – Sábado letivo 
12 e 20 – Período de lançamento de notas do 2º 
bimestre 
12 a 16 – Período de reuniões ordinárias de 
coordenação de curso 
14 a 27/01/2023 – Período da chamada da lista 
de espera do PSU 2023.1 pela COMPESE campus 
(se a metodologia adotada for desempenho 
escolar) 
15 – Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, Coordenações de 
Pesquisa e Extensão 
16 – Término do período para realização de 
processo seletivo de transferência interna e 
externa para ocupação de vagas remanescentes 
para ingresso no semestre 2023.1 
16 – Culminância das avaliações de ensino– 
aprendizagem e encerramento do 2º bimestre 
19 a 23 – Período de recuperação e avaliações 
finais 
25 – Natal 
26 a 30 – Período para registros acadêmicos no 
SIGAA (preenchimento do diário de classe, 
consolidação final para os componentes 
curriculares anual e semestral) 
28 a 27/01/2023 – Período da chamada da lista 
de espera do PSU 2023.1 pela COMPESE campus 
(se a metodologia adotada for aplicação de 
prova) 
30 – Término do semestre 2022.2 
30 – Término do ano letivo 2022 

Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 13 dias. 

Total de Dias Letivos do 2° semestre: 102 dias. 

Total de Dias Letivos de 2022: 204 dias. 

Legendas: 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico–culturais e desportivos e outras atividades que o campus queira dar destaque 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS SANTARÉM 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 – 1º SEMESTRE 
PÓS – GRADUAÇÃO 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Ano Novo 02 a 16 - Período de Férias Docente 01 – Carnaval 
03 a   31   –   Período   para   solicitação   de 17 e 18 – Jornada Pedagógica 2022.1 02 – Cinzas 
reingresso discente 21 a 05/03– Período de elaboração e entrega do PIT 5 – Término do período de elaboração e entrega 

 2022.1 do PIT 2022.1 
 21 a 05/03– Período de elaboração e entrega do 05 – Término do período de elaboração e 

entrega 
 RAD 2021.2 do RAD 2021.2 
 28 – Facultado – carnaval 07 a 10– Período de análise e aprovação do PIT 
  2022.1 
  07 a 10 - Período de matrícula 
  07 a 10 – Período de análise e aprovação do RAD 
  2021.2 
  08 – Dia Internacional da Mulher 
  09 a 14 – Período de reuniões ordinárias de 
  Colegiado de curso 
  09 a 14 – Período de reuniões ordinárias de 
  coordenação de curso 
  11 - Início do semestre letivo 2022.1 
  11 a 15 – Período de correções do PIT 2022.1 
  11 a 15 – Período de correções do RAD 2021.2 
  16 a 17 – Período de reanálise e aprovação do 
  PIT 2022.1 
  16 a 17 – Período de reanálise e aprovação do 
  RAD 2021.2 
  18 e 22 – Período para reuniões conjuntas 
  (Ensino, pesquisa e extensão) para homologação 
  do PIT 2022.1 
  18 e 22 – Período para reuniões conjuntas 
  (Ensino, pesquisa e extensão) para homologação 
  do RAD 2021.2 
  30 – Reunião integrada: Direções, Coordenações 
  de Curso, Coordenações de Pesquisa e Extensão 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS SANTARÉM 

 

11/04 a 11/05 – Período de solicitação 
de 

01 – Dia do Trabalho 03 – Término do período de reuniões 
ordinárias 

trancamento de curso 30 a 03/06 – Período de reuniões ordinárias 
de 

de Colegiado de curso 

15 – Facultado: Sexta-feira da Paixão Colegiado de curso 03 – Término do período de reuniões 
ordinárias 

21 – Tiradentes 30 a 03/06 – Período de reuniões ordinárias 
de 

de coordenação de curso 

25 a 29 – Período de reuniões ordinárias 
de 

coordenação de curso 05 – Dia do Meio Ambiente 

coordenação de curso 30 – Reunião integrada: Direções, Coordenações 
de 

06 a 11 – Período de Autoavaliação 

28 – Reunião integrada:
 Direções, 

Curso, Coordenações de Pesquisa e Extensão Institucional e de Cursos 

Coordenações de Curso, Coordenações de 31 – Aniversário do Campus    Santarém  
– 

06 a 10 – Período de reuniões de NDE 

Pesquisa e Extensão Comemoração do aniversário 10 – Término do período para solicitação de 
29 e 30 – Jogos indígenas  reingresso de discentes 

  16 – Corpus Christi 
  22 – Feriado Aniversário de Santarém 
  27 – Reunião integrada: Direções, 

Coordenações 
  de Curso, Coordenações de Pesquisa e 

Extensão 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS SANTARÉM 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 – 2º SEMESTRE 
PÓS – GRADUAÇÃO 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

04/07 a 02/08 - Período de férias docente* 03 – Encontro Pedagógico 01 a 30 – Período de solicitação de trancamento 
08 a 18 - Período de Rematrícula 04 - Início do semestre letivo 2022.2 de curso 
29 - Término do semestre letivo 2022.1 03 a 16 – Período de elaboração e entrega do PIT 02 – Término do período de reuniões conjuntas 
30 –   Término do período para registros 2022.2 (ensino, pesquisa e extensão) para homologação 
acadêmicos no SIGAA (preenchimento do 03 a 16 – Período de elaboração e entrega do RAD do PIT 2022.2 
diário de classe, consolidação final para os 2022.1 02 – Término do período de reuniões conjuntas 
componentes curriculares  do    semestre 15 – Feriado: Adesão do Pará (ensino, pesquisa e extensão) para homologação 
2022.1) 17 a 23 – Período de análise e aprovação do PIT do RAD 2022.1 

 2022.2 07 – Feriado Independência do Brasil 
* Os docentes que estarão ministrando aula 17 a 23 – Período de análise e aprovação do RAD 12 a 16 – Período de reuniões ordinárias de 
na Pós Graduação gozarão de férias em outro 2022.1 Colegiado de curso 
período. 17 a   22   –   Período   de   reuniões   ordinárias de 12 a 16 – Período de reuniões ordinárias de 

 coordenação de curso coordenação de curso 
 24 a 27 – Período de correções do PIT 2022.2 26 – Reunião integrada: Direções, Coordenações 
 24 a 27 – Período de correções do RAD 2022.1 de Curso, Coordenações de Pesquisa e Extensão 
 25 – Reunião integrada: Direções, Coordenações de  

 Curso, Coordenações de Pesquisa e Extensão  

 29 e 30 – Período de reanálise e aprovação do PIT  

 2022.2  

 29 e 30 – Período de reanálise e aprovação do RAD  

 2022.1  

 31 a 02/09 – Período de reuniões conjuntas (ensino,  

 pesquisa e extensão) para homologação do PIT  

 2022.2  

 31 a 02/09 – Período de reuniões conjuntas (ensino,  

 pesquisa e extensão) para homologação do RAD  

 2022.1  

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

12 – Feriado: Nossa Senhora de Aparecida 
15 – Dia do Professor 
19 a 23 – Período de reuniões ordinárias de 
coordenação de curso 
24 a 27 – Semana Acadêmica 
26 – Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, Coordenações de 
Pesquisa e Extensão 
28 – Feriado: Dia do Servidor Público 

02 – Finados 
07 a 10/12 – Período para solicitação de reingresso 
de discentes 
07 a 11 – Período de reuniões ordinárias de 
Colegiado de curso 
07 a 11 – Período de reuniões ordinárias de 
coordenação de curso 
15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
21 a 25 – XI Jornada Científica e Semana Integrada 
28 – Reunião integrada: Direções, Coordenações de 
Curso, Coordenações de Pesquisa e Extensão 

05 a 07 – Período de reuniões de NDE 
05 a 10 – Período de Autoavaliação Institucional 
e de Cursos 
08 – Imaculada Conceição 
09 – Término do período para solicitação de 
reingresso de discentes 
15 – Reunião integrada: Direções, Coordenações 
de Curso, Coordenações de Pesquisa e Extensão 
25 – Natal 
30 – Término do período para registros 
acadêmicos no SIGAA (preenchimento do diário 
de classe, consolidação final para os 
componentes curriculares do semestre 2022.2) 
30 - Término do Semestre Letivo 2022.2 

 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS SANTARÉM 

 

Legendas: 

   Feriado/pontos facultativos 

   Dias letivos 

   Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o campus 
queira dar destaque



 

 


